odio inimicorum præmijs virtutum & amoris cumulari; redimiq;
largitione insana flagitia, quæ vltimis exemplis insequenda erant?
Hoc certè venturi Pontifices nostra arma lacerendi haberent incitamentum, cum viatos etiam tanta felicitas maneat & dignitas. Antonius autem, Ascanius, & Balnensis, in quos præcipua redundabat calamitas, dolore & desperatione correpti, multa indigna & lævaimprecantes Albano, fere in Belgium contulerunt ad Regem, mortalium fidem, Deumque obtestantes ultorem, proditos se, & destitutos à Principe, cuius ob utilitates, gloriā, & obsequium tradidissent vitam, famam, opes incertæ fortunæ; quæ bonos fidosque socios etiam post victoriam, cuius non exigua pars fuissent, tam aduersa premebat ut extorres, inopes, errabundi, & propè incerti, vitae, an mortis optabilior esset usus, an finis, per Orbem cogantur circumferre dolorem;

*Et. M.
Ant. cū
Ascanio
& Bal-
niensi fi-
dem Re-
gis im-
plorant,*

non

¶36 Ferdinandi Toletani Vitæ

non aliam ob causam, nisi quia fidi, nullam ob necessitatem, nisi quod Albano placuerit. Hæc apud Regem iactantes, vehementius apud Rhodericam inuidiæ pronas aures dantem seniori questæ incende-
Ue pro- bant. Philippus cuius arcanum sen-
miteit sum & imperium lequutus erat Al-
auxiliis banus, regiæ fidei pignore data dex-
tra cutaturam se enixe respondit, ne illos obsequij, & amicitiæ ad vi-
timum conseruatæ poeniteret. At
ea clementia Dacis (de pietate & re-
ligione dubitari non licet) tam utri-
lis victori, quam grata viæ extitit.
Enim verò, si omnia faceri non pu-
det, ex liberalitate & favore dedit
bello finem, quod aliter exitum in-
venire non debuit, nec certè po-
tuit. Quippe insitens irritate Cara-
cas inextinguibile aluisset incen-
dium. Paulus enim, primas leges pa-
cis, quibus postulabat Albanus Pô-
tificem se auctorem iniusti belli fa-
ceti, cum ad eum Cardinalis Tole-
tanus detulisset ; exardescens ira,

visceribusque & vultu commotis,
minatus est, omnes se Ecclesiæ ur-
bes Henrico traditurum; quibus im-
perio fiduciario obtentis, Italiam
magnō & diuturno bello concute-
ret. Melius ergo Christiani Orbis
commodis consuluit Albanus, non
modo parta religionis & pietatis
gloria, verum singularis industriæ;
qui tot malis insurgentibus occur-
tit una constantia.

23 Guisius fatali horrore Galli fū-
attonitus, comparata classe, cum gientes
duobus fratribus, & nobilissimis misere
ducum, delectoque milite in Gal. conficta
liam tunc bello & cladibus flagran- tisunt,
tem soluit. Helvetiorum cohortes
castella & urbes Sænensis agri, quæ
erant in potestate Gallorum, obti-
nere sunt fuisse. Reliquum agmen
mærens & tabescens, signis infeli-
cibus versis, in patriam remeabar
per Ecclesiæ ditionem. Galli qui-
dem itineris labore, & rerum om-
nium inopia afflitti ab Octavio de-
seri potuerunt, si ab Insubria Ioan-
nes